7‘5/ 3 Lf / c A
ACTA NUMERO CUARENTA ¥ CINCO.=-

ACTA DE LA ASAMBLEA ANUAL ORDINARIA CELEBRADA POR EL COMITE
ADMINISTRATIVO DE LA UNIVERSIDAD DE SONORA,EN ESTA CIUDAD DE HER-
MOSILIO,EL DIA VEINTINUEVE DE AGOSTO-DE-MIL NOVECIENTOS CINCUENTA
A LAS VEINTRE HORAS TREINTA MINUTOS CONFORME A LA ORDIN DEL DIA=-~
CONTENIDA EN SEGUNDA CONVOCATORIA DE FECHA VEINTIOCHO DEL MISMO--
MES Y A%0.-

Con asistencis de loz setiores Doctor Ignacio Cadena H., Jo=
sé Ramén Ferndndez, Licenciado René Martinez de Castro, José S, -
Healy, Carlos Genda, Licencisdo lenuel V,Azuela, Ingenisro Ramon=-
Corral, Profesor Heriberto Aja, Carlos G.Belderrsma,Licenciado--=
Frapncisco Duarte Porchas y Rsctor.-

I.- LECTURA Y DISCUSION DEL ACTA DE LA ASAMBLEA ANTERIOR.-

Leida el Acts de le Asamblea enterior fué aprobada sin
discusidn.~

II.- PRESENTACION DEL PROYLCTO DEL PRESUPUESTO 1650=195]==--
DARA SU DISCUSION ¥ ACUERDO.-

El Doctor Cadene como Miembro de la Comisidén de Presu-~=
puestos expone que después de haberse hecho un estudio concienzu-
do de las posibilidades de sumento de sueldos v del Importe de ==
horss de clase; tomando en cuenta las reiteradas instancias del ==~
Personecl y los aumentos en los Ingresos Aanueles se pudo llevar a-
cabo un aumelnto general que fluctue entre el 10 ¥ el 18% sobre el
ante~proyecto ds Presupuesto que la Rectorie remitid a 182 Mesa—---
Directive.=-

Este ante-proyecto solo hable variado en el importe de-
las cleses de § 16.50 gue consideraron & § 20.00.-La Comisibn pre
sentd y 1la Mesa Directiva aprobd su proyecto el cual modifica al=
importe por hora de clase; 8si es que la de $22.50 quedd en $25.00
y les de $ 28.30 en § 31.00.-En cusnto & los Profesores de Plenta
del Grupo "A™ que tenien un sueldo de $840.00 se les hse esignado-
$ 1,000.00 y a 1os de "B" $ 800.0C cn vez de $ 645.00 mensuales,

Con lo que respecta &l iImporte total de las pensiocnes--
" que sl Presupuesto original asignaba de $ 89,000.00 anualas se==-
radujo a § 72,000.00 en vista de que por le experiencie se ha vis
to que nunca se ha llegado & gastar la Wtima cantidad menciocnada;
de este cantidad recibimos del Gobilerno del Estado $36,000.00 y--
hemos dispuesto de otra izual suma.-

El sefior Gende dari lectura al dictémen de la Comisidn-
y del Proyecto respectivo,=-

El seflor Genda da lectura a los dos documentos por lo--
que se desprende que los ingresos totales ascienden a $821,000.00
contra igual cantidad pera los egresos.~El total del presupuesto-
de las Escuelas para su sogtenimiento ascilende a $691,816.00 y el
del Comite incluyendo sn el mismo Muebles y Inseres,Aparatos pare

los Leboratorios,lMejoras Materiales,Jardireria g s
120,184,000~ 209 erla,stc.,asciende &



- 73‘/3(/(&

Acto seguido el sefior Presidente somete a la considera-
cidon de la Asamblea el proyecto de Presupuestos de Ingresos y-—-—--
Bgresos: y una vez discutido se aprobd por unanimidad, acordando-
se, a la vez, remitir un tanto a la Rectoria y otro a nuestra Te-
sorer{a.=

1ITI,- AUTORLZACION EXCEDENYES AL PRESUPUESTC ANTERIOR.-

El Doctor Cadena pide se aprueben las cantidades—=—--
excedidas del Presupuesto 1949-1950 y que consiste en $1,873.79-~
de la Partida Gastos Imprevistos y $10,402.34 en Conservacidn y--
Vigilencia Edificlos y Jardines exponiendo a la vez los motivos--
que intervinieron para ello.=-

La Asamblea tomando en cuenta las razones que hubo--
para excederse en las partidas seflaladas acuerda su aprobacione-

Siendo las veintidds horas treinta minutos se dd==--
por terminada la Asamblea,levantandose la preserte Acta, para w=—--
constancia, v que firman el Presidente y Secretario,

-

Presidente.

Secretario.



	ACTA NO. 45 DEL 29 AGOSTO 1950 (7)
	ACTA NO. 45 DEL 29 AGOSTO 1950 (8)

